Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of the English Language and Literature

BACHELOR THESIS

Teaching English to Deaf Students

Author: Tereza Kalivodová

Supervisor: PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.

2013

Abstract

This bachelor thesis focuses on the process of teaching the English language to students who are deaf. The objective of the theoretical part is to present possible differences in the process of teaching a foreign language that result from the different identity of deaf students and to illustrate the situation of teaching a foreign language to deaf students. The practical part aims to present various methods that may assist during the process of teaching. It also describes the observed lessons of English at schools for the hearing impaired.

Key words:

Deaf students, English, Czech Sign Language, literacy of the deaf, means of communication of the deaf

Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vyučování anglického jazyka u studentů, kteří jsou neslyšící. Cílem teoretické části práce je představit možné odlišnosti ve výuce cizího jazyka, které vycházejí z odlišné identity neslyšících studentů. Praktická část práce si klade za cíl představit možné metody, které mohou učitelé ve své výuce využít. Také popisuje náslechové hodiny angličtiny na školách pro sluchově postižené.

Klíčová slova:

Neslyšící, angličtina, český znakový jazyk, gramotnost neslyšících, komunikační prostředky neslyšících

Acknowledgement

I wish to thank, first and foremost, my supervisor, PhDr. Klára Matuchová, Ph.D., for the time and support that she so willingly dedicated to me. Without her guidance, this bachelor thesis would not have been possible.

I am indebted to Mgr. Tamara Kováčová for her advice and for all the time that she has always found to spare for me.

Also I would like to thank to the headmistresses Mgr. Věra Pavličková and PhDr. Olga Maierová and the headmaster Mgr. Václav Chmelíř, who allowed me to visit their schools and observe lessons of English language.

Declaration

I hereby declare that I have elaborated this thesis individually and that all the sources that were used are listed on the Works Cited page. No other sources were used.

Prague 2013

Tereza Kalivodová

.....

Table of Contents

Introduction 3
1. Theoretical part 4
1.1. People with Hearing Impairment 4
1.2. Deaf People from Pathological and Cultural Point of View 4
1.3. Means of Communication of People with Hearing Impairment 5
1.3.1. National Spoken Language and National Sign Language 6
1.3.2. Written Form of the National Spoken Language and Signed National Language 7
1.3.3. Lip-Reading and Finger-Spelling 7
1.4. Literacy 8
1.4.1. Preconditions for Reading Comprehension 8
1.4.2. The Status of the Czech Sign Language 10
1.4.3. Deaf People's Opinions on Education 11
1.5. Teaching English at Schools for the Deaf and Hard-of-Hearing in the Czech Republic 12
1.5.1. Framework Education Programme for Primary and Secondary Education 12
1.5.2. The Study of the Research Institute of Education in Prague Concerning Deaf Learners 13
1.6. Teaching English to Deaf Students 16
1.6.1. Receptive and Productive Skills 16
1.6.2. Challenges in Teaching English 17
1.7. Methods in Teaching English 18
1.7.1. Common Teaching Techniques – Contrastive Linguistics 18
1.7.2. Teachers in the Educational Process 19
1.7.3. Visualization 21
2. Practical part 22
2.1. Introduction to the Practical Part 22
2.2. Practical Examples of Methods 23
2.2.1. Manipulative Visual Language 23
2.2.2. Headway Textbooks for Deaf Students 23
2.2.3. Comic Strips – That Deaf Guy 24
2.2.4. Retold Versions of Various Titles – Macmillan Readers 26
2.2.5. English/American Films, TV Series with English Subtitles 27

2.3. The Observations of Lessons of English 27
2.3.1. The School in Ječná Street 27
2.3.2. The Výmolova School 29
2.3.3. The School in Holečkova Street 30
2.3.4. Individual lessons of English 31
2.4. Findings Based on the Observations 32
Conclusion 34
Appendices 36
Appendix 1 – That Deaf Guy 36
Appendix 2 – Macmillan Readers – Around the World in Eighty Days 38
Works Cited 41

Introduction

The objective of this bachelor thesis is the overview of the situation of teaching English to deaf students in the Czech Republic and the differences that arise from the different needs and identity of the deaf students.

The beginning of the theoretical part focuses on defining various terms that are necessary for understanding who this bachelor thesis refers to when it uses the term *deaf*. It also explains the background that the deaf students come from for better comprehension of the situation in education of the deaf. The main part concentrates on teaching the English language in the system of education of the deaf and the general and specific findings that regard the deaf students. An emphasis is put on the role of the teacher in the educational process since he/she is the mediator between the students and the subject matter that is essential to the access of information and to a better status in the labour market and the standard of living.

The practical part is divided into two parts. The first part describes the types of methods that can be used in lessons. One type of methods is based on the deaf people's visual perception of the world, next kind is the utilization of the already existing methods that are primarily aimed at hearing students. Others offer the possibility of helping students to study a foreign language and gain information through the means of a given context. The second part focuses on my observations of English lessons in all three schools for the hearing impaired that are in Prague. The objective was to observe the differences in teaching English and what methods and language was used during the lessons.

When writing this bachelor thesis, my personal objective was to gain knowledge and experience by finding valuable information that regards the teaching English to deaf students and by observing lessons because it is my wish to teach deaf students in the future with the Czech Sign Language as a language of instruction.

1. Theoretical part

1.1. People with Hearing Impairment

In the Czech Republic, the group of people with hearing impairment comprises a half million people (Hrubý 52). They form many different subgroups each with its specific needs. Hard-of-hearing people whose sense of hearing worsened due to their old age constitute the majority of the group of people with hearing impairment. There are approximately 15.000 deaf and hard-of-hearing people that were born with a hearing impairment or the impairment developed in their early age (Hrubý 53).

The division of the group of people with hearing impairment into subgroups is essential due to the fact that all these groups consist of people who have specific needs, however, the needs may differ; they may even oppose to one another (Hrubý 42). The basic division is **hard-of-hearing, deaf** or **deafened**. People who are hard of hearing “may hear only specific frequencies or sounds within a certain volume range. They may rely heavily upon hearing aids and lip reading... and may have speech impairments due to their inability to hear their own voices clearly” (University of Washington). People whose hearing loss occurred before they were born (or shortly after), therefore those who “always has been unable to perceive the phonemes of a spoken language,” (Macurová 2008, 34) and are not able to acquire a spoken language naturally and spontaneously, are pre-lingually deaf. People whose hearing loss occurred after they acquired a spoken language (at least partially) are deafened – post-lingually deaf people (Hrubý 44-45).

1.2. Deaf People from Pathological and Cultural Point of View

There are two points of view that describe deaf people: the medical point of view and the cultural point of view. The medical or pathological point of view focuses on the loss of hearing and divides people with a hearing impairment into several groups (see Figure 1). From this point of view the people with hearing impairment are seen as people who lost something. The science tries to find ways to cure or ‘repair’ them. The aim is to approximate a deaf person to the standards of normalcy (Nováková; Berke). According to Pipeková, the hearing loss greater than 90 dB is defined as deafness (Pipeková et al. 86).

The cultural perspective on deafness views deaf people as members of a cultural and language minority – a Deaf community (with the capital letter *d*) who share language – in the context of the Czech Republic it is the Czech Sign Language – culture, history and life experience (Kosinová 6-7). The fact that there is a difference between the hearing and the deaf is natural. The degree of hearing loss does not matter. The deaf do not consider themselves handicapped. They use the term *Deaf* to indicate their affiliation to the Deaf community (Nováková; Berke).¹

1.3. Means of Communication of People with Hearing Impairment

Since the group of people with hearing impairment is divided into several subgroups, people with different hearing impairment will use different means of communication. In the context of the Czech Republic there are two languages of communication concerning the people with hearing loss – it is the Czech spoken language and the Czech Sign Language. Despite the fact that the languages differ in the medium in which they exist (the Czech language is an auditory language, the Czech Sign Language is a visual language), the languages are equal and natural living organisms developing according to the needs of their users. The Czech Sign Language (or any sign language) is not based on the grammatical structures of the Czech spoken language. The Czech Sign Language and the Czech language are both equipped to be acquired naturally. “...the critical feature of initial input is that it is consistent, adequate, and interactive, not whether it is auditory or visual. That is, infants must have adequate amounts of consistent interaction with the environment, including language, to develop properly, but there appears to be no bias toward auditory as opposed to visual input” (Wilbur 2000, 89).

There are many means of communication that hard-of-hearing, deafened or deaf people use to communicate, either with each other or with the hearing majority. The means of communication may be for example: **national spoken language, national sign language, written form of the national spoken language, signed national language, lip-reading or finger-spelling.**

¹ For the purpose of simplicity, text I will not use the term Deaf in the following, in spite of the fact that I deeply respect the Deaf community.


[…]

which are intended to be used with textbooks that were published by Oxford University Press. Afterwards, still using the website, they revised the past tense formation of regular and irregular verbs and of the verb *to be*. During the lesson a listening tape-script was used as a substitution of listening. All the exercises that were based on listening were executed normally in the form of reading. After finishing her task, the student translated the text from English to the Czech Sign Language to demonstrate her understanding of the test.

Several months later I observed the second lesson which was focused primarily on the practice of exercises from a sample test of the secondary school-leaving examination (see Appendix). The test is modified for the deaf students. The first part comprises five short texts – each text matches one out of four pictures that are to be found beneath the texts. After reading the texts the students are required to choose the answers in the forms of the pictures. The student would read the texts (one at a time) alone, choose the answer and then with her tutor, she would translate the text and on the way she would correlate the information learnt

from the text to the pictures. The next task is to read a flyer and answer the corresponding questions. The part three is a story that is rather longer than previous texts with five questions that are to be answered. Students must choose one answer from three options. In the fourth task there are several descriptions of animals that must be matched with the animals' pictures and the last one is a text with several missing words that students must return to the text according to the context. Again, they have several options beneath the text. The student did all the exercises by herself and translated them to her tutor who explained grammatical or lexical structures when necessary. When she was giving her answers, she was required to justify the answers with the use of the texts. Also the tutor was constantly pointing out the verbs and encouraged the student to classify the verbs. During the lesson only the Czech Sign Language as a language of instruction was used, Czech language was possibly used only for taking notes, e.g. for vocabulary.

The student's tutor was a hearing person communicating in the Czech Sign Language. Despite the fact that she did not have pedagogical education regarding the English language, the lessons were well-organized and flowing, everything was neatly explained. When an explanation of a former grammar or vocabulary was necessary, the tutor tried to guide the student to answer instead of telling her the answers right away. She was always very energetic and positive.

The student was deaf with the Czech Sign Language as her mother tongue. When she did not understand a word or grammar, she asked right away with no shame, which was very refreshing. I really liked the tutor and student's relationship and the communication between them.

2.4. Findings Based on the Observations

From my observations of the English lessons, I believe that the best approach is the one using visual medium. The Czech Sign Language as a language of instruction is perfectly suited for the students who are deaf. They can perceive it naturally without any difficulty and fatigue. It is the language through which they have access to literacy and knowledge. The students of the school in Ječná Street have skills that the oral approach requires. They have talent for lip-reading and speaking and are led to develop it. However, not all deaf students possess these

talents that could be developed and more importantly not all the students want to speak or weary themselves by using unreliable means of communication that the lip-reading is. This fact does not make them less intelligent. It is the deaf people's right to use their language in the education process and it is given by law from the year 1998 and its amendment in the year 2008 in the article number 7 (ruce.cz).

The students who have the Czech Sign Language as their mother tongue seemed more confident and were more active. I suppose that the future of teaching deaf students English and other subjects, too, consists in using the sign language, although I understand the difficulties that this necessity creates for the common budgets and the organizational role of the state in managing the pedagogical process. Of course, I am fully aware of demands that this approach puts on the shoulders of teachers.

On the other hand, the duty of a teacher is to get close to the needs, history and culture of his/her students and deaf students are concerned, it is impossible to fulfil these obligations without the knowledge of their native language. Pitifully, I should say that this necessity is not understood fully in the Czech Republic up to now as I have ascertained during my current studies of the programme Czech language in Communication with the Deaf at the Faculty of Arts.

Conclusion

The objective of this bachelor thesis was to illustrate the situation of teaching English as a foreign language to deaf students in the Czech Republic and to point out the crucial aspects of the process.

At the beginning of the thesis, the theoretical part emphasises the importance of distinguishing the people with hearing impairment to the groups: deaf, hard of hearing and deafened since it defines the different identity, background and language skills. Due to these differences deaf people have to gain the reading and writing skills differently and their families, educators and many others should be aware of the differences so that they could support the deaf and provide them with their natural language and, subsequently, knowledge that the majority takes for granted. English pertains to the ordinary level of education and should be taught as such. Deaf people have the same right to master it and use it to their advantage in their personal life and career. A part of this bachelor thesis presents the study of the Research Institute of Education in Prague. It shows its ignorance towards the deaf community and experience and tries to violate their right to education. This thesis attempts to clarify all the false information that draws possibly important conclusions. This only shows how easy it is to draw conclusions from lack of information and knowledge that regards the deaf community and to strengthen the view of deaf people as people incapable of achieving the level of education that hearing people have access to. Certainly, modifications are necessary, although they should not be modifications in content but rather in the form of methods that are used and that are suitable for deaf students.

The practical part of this bachelor thesis introduces several methods that if implemented in the teaching strategy with deaf students, they would lead to an improvement in their literacy skills. To support this belief, one can refer to the MVL research that showed an improvement in literacy skills for all participants at the end of the study. The methods of teaching need to include visual and spatial elements which enable deaf students to remarkably improve their understanding of English grammar (e.g. MVL) and vocabulary (e.g. That Deaf guy). Other methods that are described focus on the developing of reading skills through the use of the context. It is essential to provide students with a meaningful context so that they can understand how various lexical and grammatical structures work together, what causes them

to change or which will never occur together. The simplified narratives possess a lot of information that regards the everyday life but also they include the general ideas of many famous novels and short stories that comprise the people's life experience, which all people learn from. Another very important aim of the described methods is to present the way of learning about the deaf culture. Hearing people may not be strongly aware of the importance of their culture since they have full access to it as they learn about it at school. Many deaf may not have this opportunity therefore it should be the teacher's duty to provide them with all the knowledge he/she can.

During my observations I came across several types of teaching realized through hearing teachers or deaf teachers. As discussed in the practical part of this thesis they all tried to accommodate their teaching style to the unique learning needs of the students. However, there are still many unexplored possibilities within the English teaching strategies to deaf students. This bachelor thesis introduced several innovative approaches that could help the teaching process significantly.
