Posudek bakalářské práce

Autor: Tereza Kalivodová
Název: *Teaching English to Deaf Students*
Vedoucí BP: PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Marie Bojarová

Tereza Kalivodová ve své bakalářské práci představuje odlišnosti výuky cizího jazyka pro slyšící a neslyšící studenty, tedy téma v českém vzdělávacím prostředí spíše přehlížené. Tyto odlišnosti se zakládají především na rozdílné identitě neslyšících studentů. Teoretická část se zabývá vymezením typů sluchových postižení a popisem relevantních témat jako komunikační prostředky u neslyšících, gramotnost či výuka neslyšících a její metody. Praktická část navazuje vysvětlením praktických příkladů těchto metod a popisem tří hodin angličtiny na třech různých školách, které autorka navštívila. Text je rovněž doplněn dvěma přílohami, které názorně dokládají možné metody výuky.

Jako hlavní přínos práce spatřuji fakt, že prezentuje opomíjené téma a díky třem náslechům nabízí ojedinělý praktický vhled do prostředí vzdělávání znevýhodněné skupiny studentů. Kritizovat by se pravděpodobně dal příliš vágní popis a hodnocení navštívených hodin (např. str. 28 *mistakes were common*; str. 32 *everything was neatly explained*; [asking for clarification] *was very refreshing*). Rovněž cíle hodin nejsou zmíněny, proto je těžké posoudit, jak efektivně daná výuka splnila svůj účel. Nicméně vzhledem k poměrně obecné povaze práce a k faktu, že student bakalářského studia ještě neprošel důkladným didaktickým výcvikem, výše zmíněnou kritiku nepovažuji za závažný argument v neprospěch celkového pozitivního hodnocení. Je nutno ocenit, že text je psán se zjevným zaujetím pro téma a je pro tento typ práce nezvykle důsledně podepřen teoretickými zdroji.

Domnívám se tedy, že zásadní výhrady vůči obsahu předkládané práci nelze vznášet. Posuzovat její formu je ovšem nutno o poznání příkřeji. Jedná se o formulační úroveň textu, která na mnohých místech bohužel vykazuje negativní interferenci s češtinou (především u slovosledu, např. str. 14 *Surprising is the comment...*) a stylisticky kolísá, především při srovnání teoretických a praktických pasáží. Výrazným rysem textu jsou syntakticky přetížena souvětí (např. hojně v *Conclusion* i jinde), která jsou obvyklá v češtině. Nicméně flektivní jazyky tento postup psaní bez větších obtíží umožňují; u analytických jazyků je tomu naopak. Další nepřesnosti se objevují zhusta při užití členů. Podobně některé kolokace nejsou užity správně (např. str. 3 *for better comprehension*).

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k následujícím bodům:

- Na str. 32 je zmíněno, že užití vizuálního média je pro dané studenty nejvhodnější. Mohla by se autorka vyjádřit k tomu, proč si myslí, že ostatní školy ho neužívají tak dominantně? Jedná se o promyšlenou strategii či spíše o pohodlnost ze strany slyšících učitelů?
- Z textu vyplývá, že čeština je pro neslyšící cizím jazykem. Jak by z tohoto hlediska autorka hodnotila snadnost či obtížnost osvojení češtiny a angličtiny? Je angličtina obecně vzato jednodušší na osvojení a proč?
- Vedle zmiňovaných inovativních přístupů k výuce neslyšících, kam se bude dle autorky dále rozvíjet tato specifická metodika v České republice, tj. dá se očekávat zlepšení situace zejména zapojením žáku s lehčími formami postižení do běžné výuky?

Práci tedy doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit předběžně jako ***výbornou až velmi dobrou*** a ponechat konečnou známku na výsledku obhajoby.

V Praze, 29.8.2013

PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.

KAJL, PedF, UK